
DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 702 DEL 06/10/2025

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Premesso che
Con Deliberazione del CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario di questo ente ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,
l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello
F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
con Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziaria 2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero
dell'Interno dell'Ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma
1, del D. Lgs 267/2000;
Questo Ente allo stato attuale si trova in gestione provvisoria e, pertanto può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi

e gravi all'ente.

RICHIAMATO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2
al D.Lgs. 118/2011, punto 8.13, il quale prevede che “Nel corso dell'esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria è possibile: a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni
agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all'interno dei programmi
e dei capitoli, compensative all'interno dei macroaggregati, anche prevedendo l'istituzione di
nuovi capitoli; b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di
competenza delle entrate compensative all'interno della medesima tipologia e/o della
medesima categoria, anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli. Tali variazioni:
• sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a bilancio di
previsione approvato);
• possono essere effettuate anche con riferimento alle previsioni del bilancio gestionale/PEG
riguardanti l’esercizio successivo se necessarie per consentire la corretta applicazione del
principio della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui, i
principi contabili consentono l’assunzione di impegni esigibili nell’esercizio successivo;

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: Variazioni compensative fra capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato e contestuale istituzione di nuovi capitoli
di spesa - art. 175, comma 5quater, lettera a) del d.lgs.
267/2000.



DATO ATTO che Il responsabile del Settore VI Lavori pubblici, con nota prot 16614/2025 del
03-10-2025 ha evidenziato la necessità di affidare il servizio di diagnosi energetica preso il
plesso scolastico Pirandello, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico e la sostituzione
della caldaia dell’impianto termico prodromico all’accesso a finanziamento e la cui
realizzazione è condizione per il risparmio energetico che consentirà di azzerare i costi del
servizio elettrico che incidono in maniera sensibile nell’economia dell’Ente;

RILEVATA la necessità di operare variazioni compensative nell’ambito di talune dotazioni
finanziarie appartenenti al medesimo macroaggregato, al fine di favorire il conseguimento
dell’obietivo evidenziato dal succitato Responsabili di settore;

RILEVATA altresì l'esigenza di istituire un nuovo capitolo di spesa in ambito compensativo,
così come previsto dall'art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000, garantendo
in tal modo un'imputazione di spesa conforme al piano dei conti finanziario, come da
dettaglio contabile allegato;

RILEVATO che l'istituzione del nuovo capitolo, attraverso una variazione compensativa tra
capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato, nell'ambito del medesimo
programma, non altera il riparto di competenza;

APPURATO che le variazioni i cui movimenti sono dettagliati nell’allegato “A” nell’allegato
“non determinano un’alterazione degli equilibri del bilancio in gestione provvisoria”;

DATO ATTO che la variazione in argomento non soggiace al parere del Collegio dei Revisori
dei conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che tali variazioni sono di competenza del Responsabile Finanziario in conformità
alla vigente disciplina regolamentare;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma
5quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, alla variazione come riportate nell’allegato “A” quale
parte integrante e sostanziale;
2. di istituire, in responsabilità al settore VI Lavori pubblici il capitolo – Servizio tecnico per
diagnosi energetica presso plesso Pirandello” precisando che trattasi di variazione
compensativa tra capitoli di spesa appartenente alla medesima missione/programma, titolo
e macroaggregato;
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
d.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
5. di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i
vincoli di finanza pubblica;



Il Rresponsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Greco Salvatore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



